

Số: /KH-SVHTTDL

Thái Nguyên, ngày tháng 8 năm 2025

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 80 năm Cách mạng tháng Tám thành công (19/8/1945-19/8/2025) và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2025); 80 năm Ngày thành lập chính quyền cách mạng tỉnh Thái Nguyên (20/8/1945-20/8/2025)

Thực hiện Kế hoạch số 23/KH-UBND ngày 06/8/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh Thái Nguyên tổ chức các hoạt động kỷ niệm 80 năm Cách mạng tháng Tám thành công (19/8/1945 - 19/8/2025) và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2025); 80 năm Ngày thành lập chính quyền cách mạng tỉnh Thái Nguyên (20/8/1945 - 20/8/2025);

Căn cứ nhiệm vụ của Ủy ban nhân dân tỉnh giao, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm với các nội dung sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Nhằm tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ của ngành được UBND tỉnh giao tại Kế hoạch số 23/KH-UBND ngày 06/8/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh Thái Nguyên tổ chức các hoạt động kỷ niệm 80 năm Cách mạng tháng Tám thành công (19/8/1945 - 19/8/2025) và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2025); 80 năm Ngày thành lập chính quyền cách mạng tỉnh Thái Nguyên (20/8/1945 - 20/8/2025).

2. Các hoạt động được tổ chức trang trọng, chu đáo, an toàn, tiết kiệm, hiệu quả, có trọng tâm, trọng điểm. Phân công rõ trách nhiệm của các phòng chuyên môn, đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở trong việc tổ chức triển khai thực hiện để đáp ứng các nội dung yêu cầu và đúng các quy định hiện hành.

#### II. NỘI DUNG

##### 1. Hoạt động tuyên truyền

- Thời gian: Từ ngày 15/8/2025 đến ngày 03/9/2025.

- Địa điểm: Trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên.

- Nội dung, hình thức tuyên truyền: (Thực hiện theo Kế hoạch số 23/KH-UBND ngày 06/8/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh Thái Nguyên).

\* Đơn vị chủ trì tham mưu: Phòng Thông tin, Báo chí – Xuất bản.

\* Đơn vị phối hợp: Phòng Quản lý văn hóa, Trung tâm Văn hóa tỉnh và các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan.

##### 2. Lễ dâng hương tưởng nhớ Chủ tịch Hồ Chí Minh và các anh hùng liệt sĩ

- Thời gian: Dự kiến từ 07h30' ngày 18/8/2025 (thứ Hai).

- Địa điểm: Tại 03 địa điểm, bao gồm: Đài Tưởng niệm các anh hùng liệt sĩ tỉnh Thái Nguyên; Nhà tưởng niệm Chủ tịch Hồ Chí Minh tại ATK Định Hóa và Di tích lịch sử Địa điểm Đồi Pụ Đồn (xã Phú Đình); Khu di tích lịch sử Nà Tu, xã Cẩm Giàng.

- Nội dung, chương trình Lễ dâng hương: *(Thực hiện theo Kế hoạch số 23/KH-UBND ngày 06/8/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh Thái Nguyên).*

\* Đơn vị chủ trì tham mưu: Ban Quản lý các Khu di tích Quốc gia đặc biệt tỉnh Thái Nguyên.

\* Đơn vị phối hợp: Phòng Quản lý văn hóa, phòng Tổ chức - Hành chính Sở và các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan.

### **3. Tổ chức Lễ kỷ niệm 80 năm Ngày thành lập chính quyền cách mạng tỉnh Thái Nguyên (20/8/1945 – 20/8/2025)**

*(Chương trình được tổ chức trực tuyến từ điểm cầu UBND tỉnh tới 92 điểm cầu các xã, phường trong tỉnh).*

- Thời gian: 08 giờ 00, ngày 20/8/2025 (Thứ Tư).

- Địa điểm: Hội trường tầng 2, trụ sở Đoàn ĐBQH và HĐND, UBND tỉnh Thái Nguyên.

- Nội dung, chương trình Lễ kỷ niệm *(Thực hiện theo Kế hoạch số 23/KH-UBND ngày 06/8/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh Thái Nguyên).*

\* Đơn vị chủ trì tham mưu: Phòng Quản lý văn hóa.

\* Đơn vị phối hợp: Các phòng chuyên môn, đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở và các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan.

### **4. Tổ chức hoạt động văn hoá, văn nghệ, thể dục thể thao**

**4.1. Tổ chức trình diễn dân ca, dân vũ các dân tộc tỉnh Thái Nguyên và biểu diễn nghệ thuật đường phố tại khu Quảng trường Võ Nguyên Giáp, phường Phan Đình Phùng.**

- Thời gian: Dự kiến 19h30 ngày 28/8/2025 (Thứ Năm).

- Địa điểm: Khu Quảng trường Võ Nguyên Giáp, phường Phan Đình Phùng, tỉnh Thái Nguyên.

\* Đơn vị chủ trì tham mưu: Trung tâm Văn hóa tỉnh.

\* Đơn vị phối hợp: Đoàn Nghệ thuật các dân tộc tỉnh, phòng Quản lý văn hóa và các cơ quan, đơn vị liên quan.

### **4.2. Đăng cai các Giải thể thao quốc gia và cấp tỉnh:**

- Quy mô, thời gian, địa điểm: *(Thực hiện theo Kế hoạch số 23/KH-UBND ngày 06/8/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh Thái Nguyên).*

- Đơn vị chủ trì tham mưu: Trung tâm Huấn luyện và Thi đấu thể thao tỉnh Thái Nguyên.

- Đơn vị phối hợp: Phòng Quản lý thể dục thể thao và các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan.

### **III. KINH PHÍ**

1. Nguồn kinh phí thực hiện nhiệm vụ cân đối từ nguồn ngân sách nhà nước giao cho Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch năm 2025.

2. Nguồn kinh phí xã hội hóa (*nếu có*).

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

Các phòng, đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở tích cực tuyên truyền, quảng bá về các hoạt động kỷ niệm 80 năm Cách mạng tháng Tám thành công (19/8/1945 - 19/8/2025) và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2025); 80 năm Ngày thành lập chính quyền cách mạng tỉnh Thái Nguyên (20/8/1945 - 20/8/2025)". Căn cứ nhiệm vụ được phân công, triển khai thực hiện đảm bảo chất lượng, tiến độ theo quy định; phân công đầu mỗi phối hợp với các phòng chuyên môn thực hiện nhiệm vụ khi được giao, cụ thể:

#### **1. Phòng Quản lý văn hóa:**

- Đầu mối tham mưu, phối hợp với các phòng chuyên môn tổ chức thực hiện các nhiệm vụ theo Kế hoạch;

- Xây dựng nội dung trang trí khánh tiết và dự thảo Bài phát biểu của Lãnh đạo tỉnh gửi Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy thẩm định;

- Phối hợp với Báo và phát thanh, truyền hình tỉnh xây dựng kịch bản truyền hình trực tiếp Lễ kỷ niệm;

- Chủ trì thực hiện công tác tuyên truyền, trang trí khánh tiết địa điểm tổ chức Lễ kỷ niệm. Phối hợp với Đoàn Nghệ thuật các dân tộc tỉnh chuẩn bị chương trình nghệ thuật đặc sắc, hấp dẫn chào mừng Lễ kỷ niệm; đôn đốc Trung tâm Văn hóa tỉnh tổ chức phục vụ văn hóa Trà đại biểu;

- Phối hợp với phòng Kế hoạch-Tài chính xây dựng dự toán kinh phí trình lãnh đạo Sở phê duyệt để tổ chức, triển khai thực hiện và thanh quyết toán theo quy định.

#### **2. Phòng Tổ chức - Hành chính:**

- Chủ trì, tham mưu Lãnh đạo Sở lập danh sách, xác nhận thông tin khách mời, in ấn, phát hành và gửi giấy mời đại biểu tham dự Lễ kỷ niệm; Xây dựng phương án vị trí chỗ ngồi cho đại biểu và lực lượng huy động; chuẩn bị biển tên đại biểu;

- Thực hiện công tác lễ tân, hậu cần; tham mưu UBND tỉnh tiếp khách đại biểu Trung ương và các tỉnh bạn, báo đài Trung ương dự Lễ kỷ niệm;

- Chủ trì, tham mưu nội dung phối hợp với các cơ quan, đơn vị đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông; huy động lực lượng; phân công nhiệm vụ đón tiếp đại biểu tham dự Lễ kỷ niệm;

- Chủ trì, tham mưu nội dung phối hợp với Ban Quản lý di tích ATK, Tỉnh đoàn tổ chức đoàn dâng hương đảm bảo thành phần, nội dung theo Kế hoạch.

### **3. Phòng Thông tin - Báo chí - Xuất bản:**

Chủ trì, phối hợp với các phòng, đơn vị triển khai thực hiện các nội dung được phân công theo Kế hoạch đảm bảo chất lượng, tiến độ theo quy định; tổ chức hoạt động thông tin, tuyên truyền trên báo chí, truyền hình và trên các nền tảng số để lan tỏa mục đích, ý nghĩa các hoạt động kỷ niệm.

### **4. Phòng Quản lý thể dục, thể thao:**

Tham mưu lãnh đạo Sở đơn đốc Trung tâm Huấn luyện và thi đấu thể thao tỉnh tổ chức các giải thể thao quốc gia và cấp tỉnh theo Kế hoạch này.

### **5. Phòng Kế hoạch - Tài chính:**

Tổng hợp dự toán, thẩm định kinh phí của các phòng, đơn vị, báo cáo Lãnh đạo Sở xem xét, quyết định; phối hợp, hướng dẫn các phòng thực hiện xây dựng dự toán, thanh quyết toán theo quy định.

### **6. Trung tâm Văn hóa tỉnh:**

- Tổ chức phục vụ văn hóa Trà đại biểu từ nguồn kinh phí sự nghiệp được giao năm 2025.

- Lắp đặt hệ thống sân khấu, âm thanh, ánh sáng và tổ chức Trình diễn dân ca, dân vũ các dân tộc tỉnh Thái Nguyên tại mục 4.1 của Kế hoạch này.

### **7. Đoàn Nghệ thuật các dân tộc tỉnh:**

- Xây dựng kịch bản Chương trình nghệ thuật chào mừng tại Lễ kỷ niệm (30 phút); báo cáo Lãnh đạo Sở, Hội đồng nghệ thuật tỉnh; tổ chức thực hiện đảm bảo chất lượng nội dung, nghệ thuật, ý nghĩa.

- Phối hợp với Trung tâm Văn hóa tỉnh tổ chức biểu diễn nghệ thuật đường phố tại mục 4.1 của Kế hoạch này.

### **9. Ban Quản lý các Khu di tích quốc gia đặc biệt tỉnh Thái Nguyên :**

- Chuẩn bị các điều kiện đón tiếp đại biểu, du khách, các Đoàn tham gia Liên hoan thăm quan, dâng hương tại Nhà Tưởng niệm Chủ tịch Hồ Chí Minh và các di tích thuộc đơn vị quản lý.

- Xây dựng kịch bản dâng hương, văn khấn và các điều kiện cần thiết khác đảm bảo phục vụ Đoàn đại biểu tỉnh dâng hương theo Kế hoạch.

### **10. Trung tâm Huấn luyện và thi đấu thể thao tỉnh Thái Nguyên:**

Xây dựng kế hoạch, điều lệ và tổ chức các giải thể thao quốc gia và cấp tỉnh theo Kế hoạch này đảm bảo an toàn, tiết kiệm, chất lượng, hiệu quả.

### **11. Đề nghị UBND các xã, phường**

Chỉ đạo Phòng Văn hóa - Xã hội, Trung tâm Dịch vụ tổng hợp và các phòng, đơn vị liên quan tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền về các hoạt động kỷ niệm trên đài truyền thanh cấp xã; trang thông tin điện tử; tuyên truyền qua đội ngũ

tuyên truyền viên cơ sở; trên hệ thống bảng tin điện tử công cộng (màn hình Led, màn hình điện tử) và các nền tảng mạng xã hội phù hợp với thực tế tại địa phương.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện nhiệm vụ tổ chức các hoạt động kỷ niệm 80 năm Cách mạng tháng Tám thành công (19/8/1945 - 19/8/2025) và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2025); 80 năm Ngày thành lập chính quyền cách mạng tỉnh Thái Nguyên (20/8/1945 - 20/8/2025) của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, yêu cầu các phòng, đơn vị trực thuộc Sở thực hiện đảm bảo nội dung, chất lượng, tiến độ, hiệu quả./.

***Nơi nhận:***

- UBND tỉnh (b/c);
- Ban Giám đốc Sở VH-TT-DL;
- Các phòng, đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở;
- UBND các xã, phường;
- Lưu: VT, QLVH(Pdt.02b)

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**

**Vũ Đức Hào**